
P.K.S. HOLDING ApS

Birkegårdsvej 20, 8361 Hasselager

Årsrapport for
1. oktober 2021 - 30. september 2022

CVR-nr. 20 49 91 92

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 14/2 2023

Søren Pedersen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. oktober 2021 - 30. september 2022	7
Balance 30. september 2022	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter til årsregnskabet	11

Selskabsoplysninger

Selskabet	<p>P.K.S. HOLDING ApS Birkegårdsvej 20 8361 Hasselager</p> <p>Telefon: 87 38 88 88 Email: tektra@tektra.dk Hjemmeside: www.tektra.dk</p> <p>CVR-nr: 20 49 91 92 Regnskabsperiode: 1. oktober 2021 - 30. september 2022 Stiftet: 30. september 1997 Regnskabsår: 25. regnskabsår Hjemstedskommune: Aarhus</p>
Bestyrelse	<p>Erik Dalgaard Hansen, formand Søren Abildgaard Pedersen Peter Leth</p>
Direktion	<p>Peter Leth</p>
Revisor	<p>PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C</p>
Pengeinstitut	<p>Danske Bank Jægergårdsgade 101B 8000 Aarhus C</p>

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at besidde kapitalandele i datterselskaberne Tektra A/S og Tektra Ejendomme A/S samt anden i forbindelse hermed stående virksomhed.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2021/22 udviser et overskud på DKK 3.363.252, og koncernens balance pr. 30. september 2022 udviser en positiv egenkapital på DKK 20.904.026.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes i det kommende år et tilfredsstillende resultat trods de globale problemer, der eksisterer i hele forsyningskæden og som forventes at vedvare i hele perioden.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. september 2022 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2021/22 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. oktober 2021 - 30. september 2022

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		34.798.942	30.977.828	-33.639	-31.244
Personaleomkostninger	1	-28.648.959	-27.182.849	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-1.199.521	-983.220	0	0
Resultat før finansielle poster		4.950.462	2.811.759	-33.639	-31.244
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	3.488.916	2.012.113
Finansielle indtægter		0	6.133	0	0
Finansielle omkostninger	3	-560.923	-496.044	-176.871	-154.540
Resultat før skat		4.389.539	2.321.848	3.278.406	1.826.329
Skat af årets resultat	4	-1.026.287	-451.318	84.846	44.201
Årets resultat		3.363.252	1.870.530	3.363.252	1.870.530

Resultatdisponering

	2021/22	2020/21
	DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	117.800	114.400
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	791.959	0
Overført resultat	2.453.493	1.756.130
	3.363.252	1.870.530

Balance 30. september 2022

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
		DKK	DKK	DKK	DKK
Grunde og bygninger		15.977.643	16.500.000	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		2.833.909	1.625.732	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		432.532	453.340	0	0
Materielle anlægsaktiver		19.244.084	18.579.072	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	0	0	22.387.039	20.603.043
Deposita		26.553	23.095	0	0
Finansielle anlægsaktiver		26.553	23.095	22.387.039	20.603.043
Anlægsaktiver		19.270.637	18.602.167	22.387.039	20.603.043
Råvarer og hjælpematerialer		3.802.957	3.865.272	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		10.826.090	9.987.015	0	0
Varebeholdninger		14.629.047	13.852.287	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		10.570.430	10.532.351	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	255.803	0
Andre tilgodehavender		9.735	24.389	0	0
Udskudt skatteaktiv		0	0	0	2.047
Selskabsskat		0	0	345.870	0
Periodeafgrænsningsposter		400.286	466.879	0	0
Tilgodehavender		10.980.451	11.023.619	601.673	2.047
Likvide beholdninger		90.199	30.302	402	0
Omsætningsaktiver		25.699.697	24.906.208	602.075	2.047
Aktiver		44.970.334	43.508.375	22.989.114	20.605.090

Balance 30. september 2022

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital		200.000	200.000	200.000	200.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	1.087.039	0
Reserve for sikringstransaktioner		466.116	0	0	0
Overført resultat		20.120.110	17.045.694	19.499.187	17.045.694
Foreslået udbytte for regnskabsåret		117.800	114.400	117.800	114.400
Egenkapital		20.904.026	17.360.094	20.904.026	17.360.094
Hensættelse til udskudt skat		2.732.687	2.601.041	0	0
Hensatte forpligtelser		2.732.687	2.601.041	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		1.449.030	1.792.883	0	0
Anden gæld		2.852.689	2.864.091	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	6	4.301.719	4.656.974	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	6	343.682	343.646	0	0
Kreditinstitutter		941.808	4.943.413	0	989
Modtagne forudbetalinger fra kunder		275.000	455.000	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.727.044	5.762.510	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	1.964.643	3.209.007
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		503.075	439.292	83.512	0
Selskabsskat		677.869	0	0	0
Anden gæld	6, 7	5.563.424	6.946.405	36.933	35.000
Kortfristede gældsforpligtelser		17.031.902	18.890.266	2.085.088	3.244.996
Gældsforpligtelser		21.333.621	23.547.240	2.085.088	3.244.996
Passiver		44.970.334	43.508.375	22.989.114	20.605.090
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	8				
Anvendt regnskabspraksis	9				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for sikrings- transaktioner	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	200.000	171.036	16.874.658	114.400	17.360.094
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-114.400	-114.400
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	664.299	0	0	664.299
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-285.992	0	0	-285.992
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	-83.227	0	0	-83.227
Årets resultat	0	0	3.245.452	117.800	3.363.252
Egenkapital 30. september	200.000	466.116	20.120.110	117.800	20.904.026

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	200.000	0	17.045.694	114.400	17.360.094
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-114.400	-114.400
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	664.299	0	0	664.299
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-285.992	0	0	-285.992
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	-83.227	0	0	-83.227
Årets resultat	0	791.959	2.453.493	117.800	3.363.252
Egenkapital 30. september	200.000	1.087.039	19.499.187	117.800	20.904.026

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
	DKK	DKK	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	25.113.068	23.760.269	0	0
Pensioner	3.124.503	3.015.818	0	0
Andre omkostninger til social sikring	411.388	406.762	0	0
	28.648.959	27.182.849	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	45	45	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
	DKK	DKK	DKK	DKK
2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.199.521	983.220	0	0
	1.199.521	983.220	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
	DKK	DKK	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	174.908	154.518
Andre finansielle omkostninger	560.923	496.044	1.963	22
	560.923	496.044	176.871	154.540

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	977.878	76.274	-45.870	0
Årets udskudte skat	131.636	1.368.723	2.047	965
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-76.679	-41.023	-45.166
	1.109.514	1.368.318	-84.846	-44.201
der fordeler sig således:				
Skat af årets resultat	1.026.287	451.318	-84.846	-44.201
Skat af egenkapitalbevægelser	83.227	917.000	0	0
	1.109.514	1.368.318	-84.846	-44.201

	Moderselskab	
	2021/22	2020/21
	DKK	DKK
5. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. oktober	21.300.000	21.300.000
Kostpris 30. september	21.300.000	21.300.000
Værdireguleringer 1. oktober	-696.957	-6.132.726
Årets resultat	3.488.916	2.012.113
Modtagne udbytter	-2.000.000	0
Årets opskrivninger, netto	0	3.252.618
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	295.080	171.038
Værdireguleringer 30. september	1.087.039	-696.957
Regnskabsmæssig værdi 30. september	22.387.039	20.603.043

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemmeandel	Ejerandel
Tektra A/S	Aarhus	2.000.000	100%	100%
Tektra Ejendomme A/S	Aarhus	1.000.000	100%	100%

Noter til årsregnskabet

6. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
	DKK	DKK	DKK	DKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	74.303	418.300	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.374.727	1.374.583	0	0
Langfristet del	1.449.030	1.792.883	0	0
Inden for 1 år	343.682	343.646	0	0
	1.792.712	2.136.529	0	0
Anden gæld				
Efter 5 år	0	515.000	0	0
Mellem 1 og 5 år	2.852.689	2.349.091	0	0
Langfristet del	2.852.689	2.864.091	0	0
Øvrige kortfristet gæld	5.563.424	6.946.405	36.933	35.000
	8.416.113	9.810.496	36.933	35.000

7. Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af renteswaps . Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

	Koncern		Moderselskab	
	2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
	DKK	DKK	DKK	DKK
Forpligtelser	285.992	664.299	0	0

Aftaler om renteswap er indgået til sikring af fremtidige rentebetalinger på variabelt forrentede lån. Aftalerne har en løbetid på 63 måneder. I aftalerne byttes en rente på 1 % med en fast rente på 5,64% på lån med en oprindelig hovedstol på TDKK 10.779. Renteswapaftalen er indgået for hele lånets restløbetid. Dagsværdien af renteswappen udgør på balancedagen DKK 285.992.

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2021/22	2020/21	2021/22	2020/21
DKK	DKK	DKK	DKK

8. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Ejendommen Birkegårdsvej 20 med en regnskabsmæssig værdi på	9.902.757	10.256.688	0	0
Ejendommen Birkegårdsvej 22 med en regnskabsmæssig værdi på	6.074.885	6.243.312	0	0

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Skadeløsbrev på i alt TDKK 900, der giver pant i ejendommen Birkegårdsvej 22 med en regnskabsmæssig værdi på	6.074.885	6.243.312	0	0
Ejerpantebrev på i alt TDKK 10.000, der giver pant i Birkegårdsvej 20 med regnskabsmæssig værdi på	9.902.757	10.256.688	0	0
Der er afgivet virksomhedspant i simple fordringer, lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer, fabriksnye køretøjer, driftsmateriel og inventar, driftsmidler og andre hjælpestoffer samt immaterielle rettigheder til sikkerhed for alt mellemværende med Danske Bank for i alt	13.000.000	13.000.000	0	0

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	2.897.245	2.854.724	0	0
Mellem 1 og 5 år	5.594.860	5.457.850	0	0
Efter 5 år	215.980	142.537	0	0
	8.708.085	8.455.111	0	0

Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 6 mdr.	23.518	22.619	0	0
--	--------	--------	---	---

Kautions- og garantiforpligtelser

Arbejdsgarantier	21.203	39.203	0	0
------------------	--------	--------	---	---

Noter til årsregnskabet

Andre eventualforpligtelser

Koncernen har afgivet tilbagekøbsforpligtelser vedrørende solgte trucks, der udgør	1.162.101	870.561	0	0
--	-----------	---------	---	---

Moderselskabet har afgivet solidarisk ulimiteret selvskyldnerkaution for Tektra A/S' engagement med Danske Bank.

Noter til årsregnskabet

9. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for P.K.S. HOLDING ApS for 2021/22 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2021/22 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet P.K.S. HOLDING ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf. nedenfor.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultaterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultaterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Noter til årsregnskabet

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder Indirekte produktionsomkostninger, omkostninger til lokaler, salg, distribution og kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

Balance

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger måles ved anskaffelse til kostpris med tillæg af opskrivninger og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid.

Dagsværdien er udtryk for den pris ejendommene kan handles til mellem velinformerede og villige parter på uafhængige vilkår på balancedagen. Fastlæggelse af dagsværdi medfører væsentlige regnskabsmæssige skøn.

De anvendte skøn er baseret på historiske oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller omstændigheder vil sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte ikke indtræder som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige. Der er i noterne givet oplysninger om de anvendte forudsætninger.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger	50 år
Produktionsanlæg og maskiner	7 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Noter til årsregnskabet

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, leasing og abonnementer.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Aktuelle skatteforpligtelser og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.